Claves para definir la estrategia de los vinos de las bodegas cooperativas
de Castilla-La Mancha en la campana vitivinicola 2018/2019

“ANALISIS DEL SECTOR VITIVINICOLA, PERPECTIVAS DE
FUTURO E INNOVACIONES DE APLICACION”

Alcazar de S. Juan (CR), 2-Jul-2018

Técnico Sectorial:
Bienvenido Amords Ortiz-Villajos




Orden del dia y exposicion de temas

1. Analisis de los datos oficiales del INFOVI: produccion, existencias y
balances previsibles en Espana y Castilla-La Mancha en la campana
2017/18. Seguimiento de incidencias al inicio del ciclo productivo de
la vid (C-LM, Espana Yy Europa), perspectivas comerciales vy
expectativas para la proxima vendimia-2018.

2. Potencial viticola en Espafia y Castilla-La Mancha a 31/07/2017.
Régimen de autorizaciones de nuevas plantaciones de vid, resolucion
de Ministerio en 2018 y solicitudes.

3. Proxima PAC y su incidencia en el Programa Nacional de Apoyo al
Sector Vitivinicola para el periodo 2021-2027. Repercusion en Castilla-
La Mancha.

4. Organizacion Interprofesional del Vino de Espana (OIVE): dltimas
actuaciones (campana de promocion “Marida Mejor Tu Vida Con Vino™),
hoja de ruta y situacion de la extension de norma.

5. Encuentro empresarial vitivinicola con bodegas de Apulia (ltalia):
Programa, calendario de actividades y participacion.

6. Otros. Preguntas, propuestas y comentarios.
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PRODUCCION MUNDIAL 2017.
Hemisferio Sur — 2018

PPALES PAISES PROD. VINO HEMISFERIO SUR 2012-2018p
g

Produccion Tendencia Tendencia

(Mill. hi) p.2017 | prev.2018 |Media 12-17 02018/media| p2018/2017
Argentina 11,82 13,50 12,76 6% 14%
Australia 13,69] 12,50 12,54 0% -9%
Chile 9,49 11,30 11,31] 0% 19%
Sudafrica 10,80| 8,60 11,26 -24% -20%
Nueva Zelanda| 2,85 3,10 266| 17% 9%
Brasil 3,40| 3,00 2,67]  13% ~12%
Uruguay 0,67 0,70 068 3% 4%
T. Hemisf. Sur| 52,72\ 52,70 53,89 -2% 0%

Fuente: Elaboracidn propia (datos OIV Abr-18, SAG, Sawis, NZW)

Hemisferio Sur
en 2018
cosecha media
(como en
2017).

En 2017, 250 mill. hl de vino, -8,4%0 respecto a 2016. (-23 mill. hl)




PRODUCCION MUNDIAL 2017.
Hemisferio Sur — 2018

Los 10 paises
mas
productores
en 2017
(199 Mhl, 80%).
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EVOL. PRODUCCION UE (2000-2017)

La produccion en la UE en 2017 fue 24.4 millones de hl menos que la

anterior. (-=14% respecto a la media ultimas 5 campanas, y

anterior) (batos DG Agri 29-09-2017).
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GT. COPA-COGECA 10-01-2018



1 EXISTENCIAS UE A INICIO 2017/18

170.878
+5,07 M.hl
in 1000 HI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 ar
by MS Prod+Trade

Bulgaria 1 406 1 387 1083 T2T 842 1393 912 967 1131 17.01%
Czech Republic B21 1342 390 2219 1259 1 458 S06 2.32%
Gemmiany 12928 12 670 11 050 10 823 11 487 11 332 12 594 0,98%
Greece 2352 2219 1883 1 436 1187 1373 1521 3.52%
Spain 36 962 36 446 34 169 29 205 29 311 36 619 33730 2,26%
France 53626 54 061 54 518 56 850 53238 47 830 50 318 5,66% +2,92 M.hl
Croatia TEG GE9 -0,17%
Haly 44 746 41 360 41 502 36 965 36 500 45 250 41 276 9,68% +4,13 M.hl
Cyprus 166 170 142 98 104 131 137 -4 56%
Luxembourg 245 249 216 192 148 153 156 -23,69%
Hungary 273 297 1 836 1 820 1974 2 537 2 TE4 -7.58%
Austria 3077 2701 2192 2 T06 2675 2614 2401 -3.23% -0.43 M.hl
Portugal 9252 8825 9663 7947 5034 8 766 9050 4. 25% 2 -
Romania & 360 1 809 1354 1170 1292 1749 1627 -50,51% .1,82 M.hl
Slovenia 410 359 335 389 319 279 244 5.57%
Slovakia 447 359 GB6 382 362 446 450 1,68%
United Kingdom B&T 1254 1 BO6 1 806 1 BO6 1 806 0,00%
other MS 2 287 2021 2 189 2263 2 387 4142

EU-28 175 185 170 424 164 829 156 924 152 801 166 870 162 908 165 812 170 B?BI 3,06% +5,07 M.hl




1 EXISTENCIAS INFOVI ESP-CLM

+0,17 M.hl
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AVANCES MAPAMA (MARZO-18)

PRODUCCION ESPANA VENDIMIA 2017
(INFOVI 30/11/2017)

PRODUCCION DE LA CAMPANA 2017-18 EN ESPANA (En base a la Camparia 2016-17)

Prov. Y CC.AA. 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 %
GALICIA 678,519 845,821 737,197 856,783 16,2%
P. ASTURIAS 1,911 1,671 2,200 0,871| -60,4%
CANTABRIA 1,009 0,960 0,803 0,442| -45,0%
PAIS VASCO 824,935 779,773 791,817 608,110[ -23,2%
NAVARRA 729,756 848,916 807,888 650,534 -19,5%
LA RIOJA 2.119,914) 2.271,103| 2.286,361| 1.709,877| -25,2%
ARAGON 1.123,035 1.451,705] 1.416,676 974,422 -31,2%
CATALUNA 3.288,939 3.311,041| 3.149,711| 2.877,148| -8,7%
BALEARES 48,947 57,623 58,268 48,744| -16,3%
CASTILLAY LEON 2.268,185 1.843,074] 2.349,362| 1.340,333| -42,9%
MADRID 133,505 122,384 119,052 75,974 -36,2%
CASTILLA-LA MANCHA | 25.123,324| 22.941,812 24.580,919| 19.528,413 -20,6%
C. VALENCIANA 1.964,673 2.763,0090 2.578,096/ 2.152,565| -16,5%
R. MURCIA 624,071 678,960 745,168 680,376 -8,7%
EXTREMADURA 4.271,563] 4.051,221| 3.669,712] 2.841,854| -22,6%
ANDALUCIA 1.086,482 1.187,358 892,229 1.060,716| 18,9%
CANARIAS 126,394 102,717 35,504 60,285 69,8%
[ESPANA 44.415,162 43.259.148 44.220.963| 35.467.447 -19,8%




1 DECLQRACION DE PRODUCCION
ESPANA 2017/18 (INFOVI 30/11/17)

CAMPANA 2017-2018 Tintos Blancos Total
Vinos sin IGP ni DOP 4.390.052] 5.063.822] 9.453.874
Vinos Varietales sin IGP DOP 2.088.546] 4.080.496 6.169.042
VINOS (hl) |Vinos con IGP (de la Tierra) 2.126.682 1.427.302] 3.553.984
Vinos con DOP 8.281.334] 5.358.162] 13.639.496
TOTAL VINOS 16.886.614| 15.929.782| 32.816.396
MOSTO (hl)|TOTAL MOSTO (s.c.) 512.665] 2.242.906] 2.755.571
PRODUCCION TOTAL VINOS+MOSTO s.c. 17.399.279] 18.172.688| 35.571.967

Fuente: INFOVIMAPAMA 30-11-2017 (Adaptados por Coop. Agro-alimentarias CLM)

En Espana, en la campana 2016/17 la declaracion de produccion fue de
43,798 Mhl de Vino + Mosto (40,021 Mhl de vino y 3,778 Mhl de mosto).

Enla 2017/18, la declaracion de produccion ha sido de 35,572 Mhl de Vino

+ Mosto (32,816 Mhl de vinoy 2.756 Mhl de mosto).

Respecto campaina pasada:
Hay 7,2 millones de hl menos de vino (4 de tinto y 3,2 de blanco).
Y un millén de hl menos de mosto (0,4 de tinto y 0,6 de blanco).
En Total: 8.2 millones de hl V+M menos (4,4 de tinto y 3,8 de blanco)




DECLARACION DE PRODUCCION C-LM
2017/18 (INFOVI 30/10/17)

1

CASTILLA-LA MANCHA

Productos obtenidos 2.017-18
. Por Colores
Hectolitros Tinto Blanco Total
Vino con DOP 1.715.380 760.352 2.475.732
Vino con IGP 1.792.871 1.182.378 2.975.249
Varietales 1.612.067 3.690.013 5.302.080
Vinos sin IGP 2.973.765 3.322.321 6.296.086
TOTAL VINO 8.094.083 8.955.064| 17.049.147
MOSTO s.c. 331.115 2.064.464 2.395.579
TOTAL (Vino+Mosto) 8.425.198] 11.019.528| 19.444.726

Fuente: Elaboracién CACLM a partir de datos INFOVI-MAPAMA (30-10-2017)

En CLM en la campaina 2016/17 la declaracion fue de 24,343 Mhl de Vino +
Mosto (20,992 Mhl de vino y 3,351 Mhl de mosto), que al sumarle los
mostos CC y CR, rondarian los 24,46 Mhl (55,6%b6 prod. ESP).
En la 2017/18 la declaracion ha sido de 19,445 Mhl de Vino + Mosto (17,049
Mhl de vino y 2,396 Mhl de mosto), que al sumarle los mostos CC y CR,

rondarian los 19,55 Mhl (54,9%b6 prod. ESP).
10



1 DECLARACION DE PRODUCCION C-LM
2017/18 (INFOVI 30/11/17)

CASTILLA-LA MANCHA
Productos obtenidos 2.017-18 Comparacion 2017/18 con 2016/17
Hectolitros Por Colores Hectdlitros Por Colores

Tinto Blanco Total Tinto Blanco Total

Vino con DOP 1.715.380] 760352 2.475.732[Vino con DOP A% | 5% | 0% |
Vino con IGP 1792.671]  1.182.378]  2.975.249)\Vino con IGP % | 2 | T
Varietales 1612067 3.690.013]_5.302.080|Varietales R R
Vinos sin IGP 2073765 _3.322.321] _6.296.086| i1 < 41 6P K R e
e LR —

S.C. . . . . . 0

P’ : 286 | 265
TOTAL (Vino+Mosto) 8.425.198] 11.019.528 19.444.726 iné)TSJOs.c - 53’50/" ’80/" 28’50/°
Fuente: Elaboracion CACLM a parfr de datos INFOVI-MAPAMA (30-10-2017) L (Vino*Mosto) A8 2% | 206 | -20.1%

Productos obtenidos 2.016-17

Bajada de casi 4 Mhl de vino (-1,5
Mhl de tinto y -2,5 Mhl de blanco)
y casi 1 Mhl de mosto menos
(0,4 Mhl de tinto y 0,6 Mhl de blanco)
Disminucion total: Casi 5 Mhl (V+M)

Hectdlitros Por Colores
Tinto Blanco Total
Vino con DOP 1.749.294 722.954| 2.472.248
Vino con IGP 1.976.125| 1.236.380| 3.212.505
Varietales 2.233.749| 4.169.628| 6.403.377
Vinos sin IGP 3.625.376| 5.278.718| 8.904.094
TOTAL VINO (+otros vinos) 9.584.544| 11.407.680| 20.992.224
MOSTO s.c. 712.357| 2.638.965| 3.351.322
TOTAL (Vino+Mosto) 10.296.901| 14.046.645| 24.343.546

Sin contar mostos CC y CR.

Enorme disminucion del vino sin IGP
blanco (-37%0 = -1,96 Mhl); bajada
mMas moderada de varietales tintos



1 HISTORICO PRODUCCION ESP/CLM

La produccion vitivinicola (2017) (Mill. _hD): Mundial (246,7), UE
(145.1), Espana (35,6) y Castilla-La Mancha (19,4)

B ]

La media ultimas 6 campanias, en Espafa 42,7 mill. hl, y en CLM 23,98 mill. hi
26.1%



EXPORTACIONES EN ESPANA
(A abr-2018)

A abr-2018 (interanual), las exportaciones de Vino en Espaia ascendieron a 22’39
millones de hl (-0,6% respecto afo anterior), mientras que en valor la cifra ascendio a
2.918 millones de € (+1,8%). Los precios medios, en Espafia se situaria en 1,30 €/litro, 5

céntimos mas que el aiio anterior.




EXPORTACIONES EN CASTILLA-LA
MANCHA (abr-2018)

A abr-2018 (interanual), las exportaciones de Vino en Castilla-La Mancha asciende a
11’30 millones de hl (50,5% de Espaina), mientras que en valor la cifra asciende a 695’1
millones de € (el 23,8% de Espafia). Los precios medios, Espafia se situaria en 1,30
€/litro, mientras CLM llegaria a 0,62 €/1 (47% de Espafia).




EXPORTACIONES EN CASTILLA-LA
MANCHA (A abr-2018)

Abril-2018: Maximo histérico mensual en valor

Primer cuatrimestre hasta abr-2018, suben bastante los ingresos (+26,5%) procedentes de
graneles, espumosos, y bag-in-box, mas moderada para envasados. En volumen
cayeron (-4,2%), el granel se mantuvo estable (-1,7%), con caida de espumosos,

envasados y bag-in-box. Precios mucho mas altos (media supera 0,70 €/litro) hacen
qgue CLM gane 52 millones de € exportando 15 millones de litros menos. Con un precio

medio que pasa de 0,54 €/ litro a 0,72 €/litro (+32%). Excepcional aumento de Italia

(+110% en volumen). v valor en Francia v Alemania con liaero aumento en volumen.




Mal: CHN, HOL, RUS
POR y USA

1

EXPORTACIONES EN CASTILLA-LA
MANCHA (Ano 2018/17) Por Destinos.

Bien: FRA, ALE, ITA

DIN, CAN y JPN

16



EXPORTACIONES EN CASTILLA-LA
MANCHA (Ano 2018/17) Por Destinos.

1

Elaboracion propia con datos de Aduanas y OeMV

17
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EXPORTACIONES EN CASTILLA-LA
MANCHA (En volumen 2016,17 y18)

Exportaciones en Volumen (Mill. I) y en Valor (Mill. €)

Mejores Meses: JUL-JUN-ABR-SEP/OCT
Peores Meses: AGO-ENE-DIC-FEB

Elaboracion propia con datos de Aduanas j @eMV



PRECIOS DE VINO “A GRANEL” EN CLM

1 DESDE AGOSTO-10 A JUNIO-18

Cuadro: Mosto (€/h°) y Vinos (€/hl)
BLANCO MOSTO (cent.€/Kg)| FER.TRADICIONAL |FER. CONTROL-Afrutados
(cent€/litro) | Nacional| Export. |Nacional| Export. Nacional Export.
jun-18 - - 44-47 46-49 49-52 51-53
ROSADO/TINTO ROSADO TINTO VARIETAL
(CIXI[IIG) M Nacional | Export. |Nacional| Export. Nacional Export.
jun-18 53-58 | 5560 | 60-63 62-65 62-66 65-70




ANALISIS DE EXISTENCIAS (ESP);
(INFOVI a 30/04/2018)

EXISTENCIAS Finales de Vino (Mhl). Productores > 1.000 hl vy Almacenistas

1
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Totalglobal| 351 | 286 | 521 | 420 | 522 | 558 | 502 | 580 | 473 | 538 [ 447 | 510 | 421 | 470 [ 303 | 44 {365 | #15)| oo | 278 | oo | 344 | o0 | 208

Mota: B.E.: Blance Envasade; B.G.: Blanco Granel; T./R. E.: Tinto'Rosado Envasado: T./R. G.: Tinto/Rosado Granel
Fuenta: Flahoracion do SGFHAOV a partir de datos da AICA. MAPAMA.

Las existencias de todos los vinos (blancos y tintos, envasados y “a granel”) respecto a la
misma fecha de la campana pasada alcanzaria la cifra de 36,5 millones de hl en
Espana, es decir, casi 5 millones de hl menos (2,9 menos de tinto y 2 de blanco, a

granel), que los 41,5 millones hl que los mismos operadores ostentaban un aino antes.




ANALISIS DE EXISTENCIAS (ESP);
(INFOVI a 30/04/2018)

EXISTENCIAS Finales de Vino (Mhl). Productores > 1.000 hl vy Almacenistas

1

Las existencias V+M en Espafia a 30/04/2018 suponen un total de 38,6 Mhl (13,43 Mhl
CLM). De los que 36,5 Mhl son de vino (59,5% tintos y rosados) (11,6 Mhl CLM vino) y 2
Mhl de mosto (1,8 Mhl CLM mosto). Con respecto a las existencias a 30/04/2017, se
registra una caida del -13,4% ESP (-19,5% CLM), equivalente a 5,9 Mhl menos V+M (3,25
Mhl menos CLM).
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BALANCES ESTIMATIVOS

BALANCE ESTIM. 2016/17. SIMUL. 2017/18 Y MEDIA 2011-16 EN ESPANA

BALANCE VITIVINICOLA SIMPLIFICADO

ANALISIS DE EXISTENCIAS (ESP);

. . 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15| 2015-16 2016-17 2017-18 )| 2011 a 2016

Millones de hectolitros : , , ,

Provis. Provis. Simul. Media

a. Stock inicio campania 32,96 28,48 27,90 33,28 32,11 31,46 32,23 31,03

b. Produccion total (Vino + Mosto) 38,63 35,78 53,55 44,39 43,28 44,09 35,47 43,29
c. Mosto y zumo de uva 4,92 4,66 8,24 5,68 5,58 4,07 2,65 5,52

d. Produccién vino nuevo 33,71 31,12 45,31 38,70, 37,70 40,02 32,82 37,76
e. Importaciones 0,57 1,94 0,61 0,46 0,54 0,48 0,75 0,76

Total vino disponible (a+d+e) 67,23 61,54 73,82 72,44 70,35 71,96 65,80 69,56

Total empleos (f+g+h+i) 67,23 61,54 73,82 72,44 70,35 71,96 65,80 69,56

f. Mercado interior 11,68 12,07 12,18 12,04 11,97 13,73 13,35 12,28
f.1. Consumo directo 9,89 9,85 9,82 9,81 9,85 10,10 10,45 9,89
f.2. O.Usos (beb.con vino,vinagre) y mermas 1,79 2,22 2,36 2,23 2,12 3,63 2,90 2,39
g. Demanda exterior 23,07 17,40 22,25 23,71 23,13 22,45 21,00 22,00
h. Destilaciones (Uso de Boca y Subprod.) 4,00 4,17 6,10 4,58 3,80 3,55 2,35 4,37
i. Stock final campana 28,48 27,90 33,28 32,11 31,46 32,23 29,10 30,91

Fuente: Datos MAPAMA y elab. Coop. Agroal.C-LM

-3.1

Con datos INFOVI (MAPAMA 30-10-17), con existencias de inicio en 32,23 M.hl.
Produccion de Vino (GP+pP) 32,82 M.hl y global de 35,47 M.hl (V+M). Si las destilaciones
2,35 M.hl (vino: 1,20 M.hl y lias: 1,15 M.hl), y las exportaciones interanual disminuyendo
a 21,00 M.hl: el Consumo Aparente queda: 13,35 M.hl (10,45 consumo directo, 0,60
vinagre, 2,00 bebidas con vino, aromatiz., vinagres y otros usos, mermas 0,30).




VALORES TOTALES DE PRECIPITACION ESTACIONAL (Hasta 15 de Jun-2018)

CORRELACION PLUVIOMETRIA-

PRODUCCION VITIVINICOLA (CR)

Ao = . . Produccign
Hidrometeorolégico Otono Invierno | Primavera Verano Total DeltaO02 | Vendimia | C- Ll\;(:k
e (S-O-N) (D-E-F) (M-A-M) (J-J-A) (Mill. hl)
2017/2018 61,60 113,80 264,80 8,20 448,40 9,00 2018 20-25
2016/2017 165,00 102,80 108,40 31,00 407,20 10,00 2017 19,45
2015/2016 87,80 56,80 174,20 2,20 321,00 11,00 2016 24,42
2014/2015 159,40 64,80 77,60 35,20 337,00 10,00 2015 22,94
2013/2014 139,60 237,40 54,80 14,40 446,20 10,00 2014 25,12
2012/2013 299,40 129,60 256,20 11,80 697,00 6,50 2013 33,03
2011/2012 89,00 26,60 121,40 10,80 247,80 11,00 2012 19,00
2010/2011 147,60 243,20 130,60 2,40 523,80 9,00 2011 18,90
2009/2010 42,80 391,80 98,20 49,10 581,90 6,50 2010 21,60
2008/2009 129,40 67,30 71,80 32,00 300,50 10,00 2009 20,00
2007/2008 602,00 7,00 2008 23,10
Media 2008-17 132,16 143,41 135,80 19,71 08 8-10 Media 2008-17 2

Fuente: Coop. Agroal. CLM. A partir de datos METEO Ciudad Real

Los FACTORES PRODUCTIVOS DE LA CAMPANA 2018/19:

« Heladas primaverales
« Tormentas de granizo

*  Mildiu

* Marchitez fisiolégica
» Disponibilidad hidrica

Por pluviometria, CLM se
acercaria a 21-24 mill. de hl
(V+M) Si el verano es
riguroso, se corregiria a la

baja.
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IRIAF (10-ABRIL-2018)
_ Cantidad isctopo pesado

Cantidad isotopo ligero

La relacion isotépica
180/160
indicaciéon de aguado

en vino/mosto
El agua que toman

las raices es el
resultado de la
fragmentacién
isotépica sufrida por
el agua en su ciclo:
sucesivas
evaporaciones y
condensaciones en
las que el vapor se
enriquece de ligero,
el liquido en pesado.
18Q0/160 (depende de
factores geograficos
y climaticos):
necesaria una base
de datos anual por
territorios.

RELACION ISOTOPICA DE OXIGENO

24



2 Superficie Plantada en ESP y CLM-20171

La superficie plantada en Castilla-La Mancha supone mas del 48% de la
superficie en Espaia; el 11% de la UE y el 6% mundial.

48,2%
CLM/ESP

En los dltimos 27 afios (1990-2017), Espafa ha perdido 500.000 ha de vifiedo
(250.000 ha en CLM).



2 Potencial Viticola en ESP y CLM-20171

POTENCIAL PRODUCTIVO DE VINEDO EN ESPANA (A 31 DE JULIO DE 2017)

Derechos de
Plantacion

Autorizaciones

. . or Autorizaciones (Superficie plantada
CCAA sin cc;rrllvertlr ReplarF:taci()n y| Nueva Plantacién P de viﬁZdo TOTAL
o . Conversion
autorizacion
ha ha ha ha ha
Andalucia 2.083 358 54 29.484 31.979
Aragoén 2.334 256 0 36.373 38.963
Asturias 0 1 5 113 119
Baleares 80 131 2 2.153 2.366
Canarias 0 0 0 8.895 8.895
Cantabria 9 2 7 117 135
Castilla-La Mancha 8.250 7.948 3.612 458.911 478.721
Castillay Ledén 734 802 1.040 77.963 80.539
Cataluna 2.360 895 474 55.947 59.676
Extremadura 1.132 1.518 669 79.956 83.275
Galicia 260 71 125 33.269 33.725
Madrid 165 1 76 8.315 8.557
Murcia 980 352 72 23.289 24.693
Navarra 772 260 31 17.987 19.050
Pais Vasco 442 54 60 14.111 14.667
La Rioja 461 84 279 46.811 47.635
C. Valenciana 1.916 2.605 286 58.291 63.098
TOTAL 21.978 15.338 6.792 951.985 996.0_9§

Fuente: Inventario Potencial Viticola a 31-Julio-2017 (MAPAMA, Nov-17)
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POTENCIAL PRODUCTIVO DE VINEDO EN ESPANA (A 31 DE JULIO DE 2017)

Derechos de|Replantacién Total Superficie blantada
Plantacién |, Conversién | (Potencial de P .Np TOTAL
CCAA " . de viiiedo
de vinedo y Nuevos plantacion)
ha ha ha ha ha

Castilla-La Mancha 8.250 11.560 19.810 458.911 478.721
ESPANA 21.978 22129 44107 951.985 996.093
Fuente: Inventario Potencial Viticola a 31-Julio-2017 (MAPAMA, 2017)

Por primera vez en la Historia Reciente de la Viticultura Espanola,
el Potencial Viticola se situa por debajo del milléon de ha.

SUPERFICIE TOTAL DE DERECHOS DE PLANTACION DE VINEDO EN ESPANA Y SU CADUCIDAD (A 31-JULIO-2017)

Superficie Desglose de la superficie total de derechos por fecha de caducidad
CCAA Total
Derechos | a 31/07/2017 | a 31/07/2018 | a 31/07/2019 | a 31/07/2020 | a 31/07/2021 | a 31/07/2022 | a 31/07/2023
ha ha ha ha ha ha ha ha
Castilla-La Mancha 8.250 0 1.374 763 984 749 872 3.508
TOTAL 21.978 0 4.574 3.071 2.829 1.882 2.235 7.387
Fuente: Inventario Potencial Viticola a 31-Julio-2017 (MAPAMA, 2017)
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EL TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES VITICOLAS

Tamaino de Espaia Castilla-La Mancha
Explotaciones N° de Superficie N° de Superficie | Superficie
(31-Jul-2017) explotaciones (ha) explotaciones (ha) media (ha)
menos de 0,50 ha 356.673 50.972 19.348 5.142 0,27
entre 0,50y 1 ha 51.151 36.105 13.713 9.928 0,72
entre 1y 2 ha 36.858 52.109 12.903 18.483 1,43
entre 2y 10 ha 53.948 247.839 24.526 117.009 4,77
mas de 10 ha 22.367 964.923 12.233 308.349 25,21
TOTAL 520.997 951.949 82.723 458.911 5,55

Fuente: MAPAMA. Registro Viticola 31-Jul-2017.

Las explotaciones de vifiedo en Espaia asciende a 521.000, de las que
Castilla-La Mancha contribuye con 82.723, es decir, el 16%.

El 78% de las explotaciones viticolas espafiolas tienen menos de 1 ha.

Alrededor del 93% de la superficie viticola de Castilla La Mancha (425.360 ha)
pertenecen a explotaciones > 2 ha de 36.759 titulares (casi el 45% de las
explotaciones), siendo de 5,55 ha la explotacion media en Castilla-La
Mancha. Tendencia a la PROFESIONALIZACION del cultivo de la vid.
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Estimaciones de Superficie y Potencial en Produccion de Castilla-La Mancha (Superficie a 31/07/2017)

Eti . Rendimiento
Imacion . ‘s , .
Superficie de Viiiedo en CLM (ha)  |Secano/Regadio| Superficie (ha) medio | Produccion Teorica
Plantadas 2017 | ©Stimado (hi)
(hi/ha)

Vifiedo en Espaldera Regadio 175.052 75,0 13.128.900
Vinedo en Espaldera Secano 11.000 53,0 605.000
Vifiedo en Vaso Regadio 60.000 60,0 3.600.000
Resto de vifiedo en secano Secano 186.956 35,0 6.543.460

improductivo/en formacién 2016 y 2017 Secano/Regadio 25903 0,0 -
Total Castilla-La Mancha Secano/Regadio 458.911 52,0 23.877.360

Fuente: Adaptacion de Cooperativas Agro-alimentarias de CLM

En 2017 en CLM existen 3.003 ha abandonadas, y unas
12.635+10.265 plantadas en 2016 y 2017: 25.903 ha improductivas.

Si se considera el 50%0 del vinedo en regadio, mas del 7020 de la
produccion de Castilla La Mancha lo producirian las espalderas v el
regadio en vaso.
El resto, es decir, el secano en vaso, apenas representaria el 30% de
la produccion de Castilla-La Mancha.




2 Potencial Viticola en C-La Mancha-20174

C-LM DITRIBUCION VARIETAL (31/07/2017)

DISTRIBUCION VARIETAL DE LA SUPERFICIE DE VINEDO PLANTADAEN C:

H 1)
_ Variedad de UVA ha o LA MANCHA. ANO 2017 (Respecto al 2000).
Airén - 211.123,03 46,0% Inventario 2000 Inventario 2017 Diferencia 17/00
Tempranillo 71.387,80 15,6% Variedad Superficie . Superficie . Superficie .
Bobal 34.902,99 7,6% (ha) Yo (ha) o (ha) o
Garnacha Tinta 20.742,70 45% |ARREN 329.228] 60,98% 211.123[  46,00% 118.105] -36%
Garnacha Tintorera 21.464.00 47% |MACABEO 3.142]  0,58% 20.524| 4,47% 17.382| 553%
VERDEJO o 0,00% 5792 1,26% 5.792 -
Macabeo 20.524,46 | 4,5% [spGviGNONE 58] 0,01% 3.408] 0,74% 3.350] 5775%
Monastrell 16.040,13 3,5% _|CHARDONNAY 72 0,01% 2.517|  0,55% 2.445 3395%
Syrah 12.115,04 2,6% |Resto BLANCAS 38.522 7,14% 11.485|  2,50% 27.037|  -70%
Cabernet Sauvignon 7.353,40 1’6% TOTAL BLANCAS 371.022 68,72% 254.848 55,53% -116.174 -31%
Tinto Pémpana Blanca 6.362.22 1’4% TEMPRANILLO 29.253 5,42% 71.388] 15,56% 42.135 144%
Verdeio 5 792’ 10 139, |BOBAL 56.039 10,38% 34.903] 7,61% 21.136] -38%
) 92, 1270 IGARNACHA 28.748] 5,32% 20.743  4,52% -8.005 -28%
Sauvignon Blanc 3.407,56 | 0,7% [MONASTRELL 21725  4,02% 16.040]  3,50% 5.685| -26%
Merlot 3.238,52 0,7% [G. TINTORERA 8.336| 1,54% 21.464| 4,68% 13.128] 157%
Pardina, Jaen B 2.088,10 0,5% |SYRAH 338 0,06% 12.115(  2,64% 11.777| 3484%
Chardonnay 5 516.76 05% |CABERNETS. 745 0,14% 7.353]  1,60% 6.608| 887%
’ ’ MERLOT 350 0,06% 3.239]  0,71% 2.889] 825%
Moscatel GM 2.153,79 0,5% IsETTVERDOT 1 0,00% 1.616] 0,35% 1.615| 161547%
Verdoncho B. 1.701,41 0,4% |Resto TINTAS 14.037  2,60% 12.958]  2,82% 1.079] 8%
Pardillo, Marisancho 1.679,57 0,4% |TOTAL TINTAS 165.820] 30,71% 201.819| 43,98% 35.999| 22%
Petit Verdot 1.616,47 0,4% |OTRAS VAR 3.051] 0,57% 2.259]  0,49% 792[ -26%
i Vel e sen 1.399,72 0.3% TOTAL 539.893| 100,00% 458.926] 100,00% -80.967| -15%
Mazuela.Carifiena 1.352.01 0’3% Fuente: Datos Consejeria Agricultura MA y DR de CLM (31/07/2017), adaptados por Coop. Agroal. CLM
Moravia Dulce 1.232,85 | 0,3% Las variedades blancas tradicionales (Airén, Macabeo,
Otras Var. Blancas 3.861,69 | 0.8% Jaén, Verdoncho, Pardillo) suponen 237.344 ha (52%o
Otras Var. Tintas 2.610,72 0,6% del total)
TOTAL Blancas 254.848,46 55,5% , . .7
TOTAL Tintas 201 818,55 44’0% Las variedades tintas tradicionales (Tempr., Bobal,
Sl v (BT 2j259:09 0”5% Garnachas, Monastrel, Tint.PB) suponen 170.155 ha
TOTAL plantadas 2017 | 458.926,11 | 100% (37% del total).

Fuente: Registro Viticola C-LM a 31-jul-2017. Adap CACLM

EL 9020 SON VARIEDADES TRADICIONALES
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REESTRUCTURACION Y RECONVERSION DE VINEDOS de 2001 a 2017

Reestructuracion Vinedo OCM-99, 08 y 13 (17 campaias) Desde 2001

hasta 2017. En Castilla-La Mancha y en Espana

Campafia Castilla-La Mancha Espafna
Mill.€ ha Mill.€ ha

2001-08 657.889.990 93.193( 1.307.806.486 203.233
2009-13 290.889.504 52.029| 522.116.252 100.452
201417 159.025.020 48.209( 345.299.567 91.064
TOTAL 01-17 | 1.107.804.514 193.431| 2.175.222.305 394.749
Media 63.251.966] 11.378| 121.994.849 23.221
Sup. Plantada en 2017 458.911 951.985
Sup. Reest /Sup. Plantada

Elaboracion: Coop. Agro-ali. C-LM a partir de datos MAPAMA y CCAA

Con la OCM de 1999, 2008, y en 2014 hasta 2017 se han reestructurado y/o

reconvertido 394.749 ha en Espafa, de las que Castilla-La Mancha participo

en 193.431 ha. Suponiendo el 49% de la superficie y el 51% del presupuesto
nacional entre 2001-17.

Se habria reestructurado entre el 41-42% del vinedo de Espaina y CLM



Regulacion del potencial de produccion
viticola (Decreto 772/2017)

2° NUEVAS PLANTACIONES: MECANISMO DE

SALVAGUARDIA O “CUPQ’ (art® 63) (Ill)

CALENDARIO
PERIODO ACCION
<15 MAPAMA comunica superficie para nuevas

diciembre |plantaciones en el ano en curso (entre 0-1% a 31/07)

15-enero a 28ip, o sentacion solicitudes en la CC.AA. (Anexo IV-A)

de febrero
< 1 iunio Las CC.AA. remiten al MAPAMA, lista de solicitudes
J con puntuacién En 2017 CLM= 7.300 ha Admisibles
<1 julio MAPAMA comunica a CC.AA. solicitudes y superficies

aprobadas En 2017 CLM= 2.428 ha Concedidas.

<1 agosto |CC.AA. remiten resolucidon a los solicitantes

La persona solicitante debera realizar la comunicacion de plantacion antes del final de
la campanfa en la que se haya ejecutado (Anexo lI-Ay II-B) sin que se rebase el limite
de validez de la autorizacion.
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Regulacion del potencial de produccion
viticola (Decreto 772/2017)

1.- Fijar en 0,43% el porcentaje, a nivel nacional, de la superficie plantada de
vinedo a 31 de julio de 2015, que se podra conceder para autorizaciones de nueva
plantacion en 2016, equivalente a 4.173 ha.
2.- Conceder que en el aino 2016 limitacion de autorizaciones de nueva plantacion
en las DOP siguientes, sera como maximo de:

D.O.P. «Chacoli de Bizkaia»: 3,92 ha. D.O.P. «Navarra»: 56 ha.

D.O.P. «Ribera del Duero»: 314 ha. D.O.P. «Rioja»: 387 ha.

2

1.- Fijar en 0,52% el porcentaje, a nivel nacional, de la superficie plantada de
vifiedo a 31 de julio de 2016, que se podra conceder para autorizaciones de nueva
plantacion en 2017, equivalente a 4.989 ha.
2.- Conceder que en el ano 2017 limitacion de autorizaciones de nueva plantacion
en las DOP siguientes, sera como maximo de:
D.O.P. «Chacoli Bizkaia y Guetaria»: 3,96 y 4 ha. D.O.P. «Ribera del Duerox»:
500 has. D.O.P.«Rueda»: 68 ha. D.O.P. «Rioja»: 645 ha.

1.- Fijar en 0,52% el porcentaje, a nivel nacional, de la superficie
plantada de vinedo a 31 de julio de 2017, que se podra conceder para
autorizaciones de nueva plantacion en 2018, equivalente a 4.950 ha.
2.- Conceder que en el ano 2018 limitacion de autorizaciones de nueva
plantacion en las DOP siguientes, sera como maximo de:
D.O.P. «Chacoli Guetaria y Alava»: 4 y 0.9 ha. D.O.P. «Ribera del
Duero»: 950 ha.




Regulacion del potencial de produccion
viticola (Decreto 772/2017)

En Real Decreto INCLUYE NUEVOS CRITERIOS DE PRIORIDAD

2

ANEXO lll Valoracion de Criterios de Prioridad Puntuacién

Joven «nuevo viticultor» (articulo 10.1.a)) 1

Buen comportamiento previo del solicitante (articulo 10.1.b) 4
Viticultor con pequena/mediana explotacién (articulo 10.1.c) *ANEXO V

Explotacion tipo A 4

Explotacion tipo B 3

Explotacion tipo C 2

1

Explotacién tipo D

*ANEXO V.- Umbrales de tamano (ha) de las explotaciones agrarias para cada comunidad auténoma

CC AA Explotacién tipo A Explotacion tipo B Explotacién tipo C  Explotacion tipo D
Grupo | Castillay Ledn y Aragon 20,5a<12,88 >12,88 a <25,26 >25,26 a <37,64 >37,64 a <50
Madrid, Extremadura, Navarra y = > > < >
Grupo Il Castilla la Mancha 20,5 a 9,33 >9,33 a <18,66 >18,66 a <27,98 >27,98 a <37,81
Grupo Ill Cemilonta, [Le [Mej, C2EliE. 20,5 a <5,26 5526251002  >10,02a<1478  >14.78a<19,55
Andalucia, Baleares y Asturias
Grupoiv o Murcia, Pais Vasco, Galiciay C. 4 5, o5 77 >2.77 a <504 >504 a <731 >7.31a <958
Valenciana

A =8 puntos; B=7 puntos ; C=6 puntos ; D=5 puntos ; J+B =5 puntos ; Resto =0< 4 puntos



NUEVA PAC 2021-2027. INCIDENCIA EN

> SECTOR VITIVINICOLA
MODELO ACTUAL P.A.C.
Primer PILAR (FEAGA) Segundo PILAR (FEADER)
Pagos Directos Desarrollo Rural

- PASVE s. vitivinicola
OCM Unica -P.O. OPFHs

FUTURO MODELO P.A.C.

Pagos Directos  1.- Condicionalidad

(FEAGA) 2.- Sist. Asesor. Explotaciones-
+ 3.- Pagos Directos
Desarrollo Rural  4.- Desarrollo Rural - PASVE s vitvinicola

(FEADER) 5.- Planes Sectoriales - P.O. OPFHs
OCM Unica (Temas Horizontales y Sin Presupuesto) R.(UE) Il



APOYO PROGRAMAS NACIONALES

3
(Ficha Financiera y Medidas: ESP)

PRESUPUESTO PARA 2014-2018 DEL PROGRAMA DE APOYO NACIONAL:

Tras la decision tomada antes del 1 de agosto de 2013 del Gobierno de Espaina de
transferir los 142’749 millones de € del RPU definitivamente al Régimen de Pago
Basico de la nueva PAC; el reparto por medidas del presupuesto del Programa de
Apoyo al Sector Vitivinicola en Espaifia, regulado ahora por el RD 597/2016,
guedaria como se indica a continuacion (Se comunico el 6-Junio-2016):

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR VITIVINICOLA: ESPANA 2014-18 (Segun Ejercicio Financ. FEAGA)

Medida (miles de €) 2014
1- Régimen de Pago Uunico y apoyo a viticultores 142.749
2- Promocion en los mercados de 3° paises

244.000
74.970| 72.532| 72.532| 417.697

) 0) 0) 0
)

3 - (i) Reestructuracion y reconversion de vifedo
3 - (ii) Replantacidon de vifiedo por motivos sanitarios

4 - Cosecha en verde
5 - Mutualidades
6 - Seguro de cosecha

7- Inversiones 57.413[ 55.750 55.750 232.980
8- Innovacion 33 250 250 533
9- Destilacién de subproductos 31.800[ 29.399 30.385( 31.800] 31.800 156.450
TOTAL PROGRAMA DE APOYO 353.081f 212.117] 212.441| 210.332210.332| 1.051.660

Fuente: MAGRAMA. Comunicado a Bruselas el 6-junio-2016. Adaptado por Coop. Agroal. CLM. (FEAGA X = Oct (X-1) a Oct (X))

Italia mantiene un presupuesto anual de 337 millones de €/ano, y

Francia también conserva 280,5 millones de €/ano. 26



APOYO PROGRAMAS NACIONALES
(Ficha Financiera y Medidas: ESP)

PRESUPUESTO PARA 2021-2027 DEL PROGRAMA DE APOYO NACIONAL

3

Reparto anual de la asignacidon financiera a los Estados miembros para los programas
nacionales de apoyo del sector vitivinicola de la UE. Periodo 2021-2027
PASVE actual Intervencién Diferencia % Var. % sltotal
EE. MM. . - 2021-2027 (Miles -~ Intervencién

(Miles €/aio) €/aﬁo§ (€/ano) 2021/27-actual 2021-27
Bulgaria 26.762 25.721| - 1.041 -3,89 2,43
Chequia 5.155 4.954| - 201 -3,89 0,95
Alemania 38.895 37.381| - 1.272 -3,89 3,54
ESPANA 210.332 202.147| - 8.185 -3,89 19,13
Francia 280.545 269.628| - 10.917 -3,89 25,52
Croacia 11.885 10.410| - 422 -3,89 0,99
Italia 336.997 323.883| - 13.114 -3,89 30,65
Lituania 45 43| - 2 -4,44 0
Hungria 29.103 27.970] - 1.133 -3,89 2,65
Austria 13.688 13.155| - 533 -3,89 1,25
Portugal 65.208 62.670| - 2.538 -3,89 5,93
Rumania 47.700 45.844| - 1.856 -3,89 4,34
Eslovenia 5.045 4.849| - 196 -3,89 0,46
Eslovaquia 5.085 4.887| - 198 -3,89 0,46

Fuente: Propuesta de Reglamento Anexo Plan Estratégico PAC 2021-2027. CE.

Italia pasa a tener un presupuesto anual de 324 millones de €/ar~1(37 \Y,
Francia también disminuye hasta 270 millones de €/ano.



MEDIDAS DE APOYO EN PROGRAMAS
NACIONALES (Ficha Financiera: ESP-CLM)

REPARTO E 17, PROGRAMA APOYO NACIONAL ESP v CLM:
Promocion Paises | Reestructuraciony . Destilacion
CCAA Terceros (Art°10) |reconversion (Art°11) Inversiones Su:);:ﬁ;;g)t s TOTAL

Andalucia 2.132.271,46 1.938.444,65 648.812,61 0 4.719.528,72
Aragén 3.437.553,54 2.773.031,36 2.251.538,56 1.090.327,70 9.552.451,16
Asturias 0 0 0 0 0
Baleares -398,18 895.466,24 630.067,92 0 1.525.135,98
Canarias 1.322,09 11.668,96 299.761,04 0 312.752,09
Cantabria 0 0 0 0 0
Castilla-La Mancha 2.507.449,87 33.966.297,43 10.033.612,57 | 22.387.193,40 | 68.894.553,27
Castilla y Leén 5.123.876,05 6.632.812,56 10.184.690,54 17.021,50 21.958.400,65
Cataluia 7.239.166,95 8.011.339,98 4.581.250,75 1.492.441,50 21.324.199,18
Extremadura 55.284,99 9.378.973,82 3.075.665,35 1.221.728,00 13.731.652,16
Galicia 665.194,09 346.569,95 1.138.827,00 0 2.150.591,04
Madrid 1.573.451,67 90.675,35 23.879,89 0 1.688.006,91
Murcia 2.822.666,40 1.420.542,62 1.798.830,77 0 6.042.039,79
Navarra 864.490,55 857.635,28 272.151,92 3.540.958,30 5.535.236,05
Pais Vasco 6.905.229,28 819.605,09 5.356.482,79 0 13.081.317,16
La Rioja 5.632.423,50 3.587.252,00 7.074.671,71 1.142.626,64 17.436.973,85
C. Valenciana 2.475.597,08 6.630.350,96 3.781.750,29 817961,54 13.705.659,87
FEGA 187.500,00 0 0 0 187.500,00
TOTAL 41.623.079,34 77.360.666,25 51.151.993,71 | 31.710.258,58 | 201.845.997,88

Techo de gasto* 50.000.000 72.532.000 55.750.000 30.800.000 210.332.000

Diferencia -8.376.921 4.828.666 -4.598.006 910.259 -8.486.002
(%) s/techo 83,25% 106,66% 91,75% 102,96% 95,97% 38




MEDIDAS DE APOYO EN PROGRAMAS
NACIONALES (Ficha Financiera: ESP-CLM)

EPARTO EN 2017, PROGRAMA APOYO NACIONAL ESP y CLM:

REPARTO PRESUPUESTARIO EN 2017 (Millones €) en base a pagos del FEGA

MEDIDA C-LM ESPANA % CLM/ESP
Promocion 3° (Art°10) 2,507 41,623 6,02%
Reestructuracion (Art°11) 33,966 77,361 43,91%
Inversiones (Art°15) 10,185 51,152 19,91%
Subproductos (Art°16) 22,387 31,710 70,60%
TOTAL 69,046 201,846 34,21%

NOTA: La ficha financiera, sin contar los 142,75 millones € que van al RPU desde 2014, es 210,332 mill. €.
Elaboracion: Coop. Agroal. CLM, con datos FEGA (Nov,2017)

El presupuesto anual del PASVE para Espafna son 210,332 millones de
€; por lo tanto, en 2017 se han dejado de ingresar en el Sector
Vitivinicola Espainol 8.486 millones de €

39



Organizacion Interprofesional del Vino de
Espana (OIVE). ACTUACIONES Y E.N.(0)

“RECUPERAR EL CONSUMO DEL VINO EN ESPANA”
Jornada de Interprofesional del Vino de Espafa, 19 de abril de 2017-CaixaForum Madrid

4

40



Organizacion Interprofesional del Vino de
Espana (OIVE). ACTUACIONES Y E.N. (1)

4
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Organizacion Interprofesional del Vino de
Espana (OIVE). ACTUACIONES Y E.N.(2)

4
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Organizacion Interprofesional del Vino de
Espana (OIVE). ACTUACIONES Y E.N.(3)

4

EXTENSION DE NORMA: FINALIDADES

ORDEN AAA/1241/2016, de 14 de julio

ACCIONES DE PROMOCION E INFORMACION SOBRE EL CONSUMO RESPONSABLE EN EL
MERCADO INTERIOR

e IMPLANTACION DE BUENAS PRACTICAS DE COMUNICACION COMERCIAL ENTRE
LOS OPERADORES

@) INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION SECTORIAL

BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA EN LA PUESTA EN MARCHA Y GESTION DE LA

1‘@ ACCIONES PARA LA MEJORA DE LA CADENA DE VALOR VITIVINICOLA ‘
EXTENSION DE NORMA ‘
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Organizacion Interprofesional del Vino de
Espana (OIVE). ACTUACIONES Y E.N.(4)

4

PRINCIPAL FINALIDAD
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Organizacion Interprofesional del Vino de

4
Espafia (OIVE). ACTUACIONES Y E.N.(5)

EXTENSION DE NORMA: RECURSOS

DURACION
A partir del 1 de agosto de 2016 hasta 31 de julio 2019.

¢QUIENES CONTRIBUYEN?

TODOS los operadores por TODO el vino comercializado

éCUJiLES SON LAS CUOTAS ESTABLECIDAS?
Cuota granel: 0,065 €/HI.
Cuota envasado: 0,23 €HI

El calculo de la cuota se hace en base a los datos obtenidos a través del sistema de
declaraciones obligatorias establecido en el Real Decreto 739/2015 detrayendo las salidas no

sujetas

DESTINO DE LOS RECURSOS APORTADOS POR EXTENSION DE NORMA.

“A lo largo de las tres campafias de vigencia de la presente extension de norma se asignara, al menos, el 90
por ciento del total de las aportaciones a la promocion del consumo moderado de vino, incluyendo en este
apartado la actividad de fomento entre los operadores de buenas practicas de comunicacidn comercial”.
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https://www.agroalimentariasclm.coop/

: MUCHAS GRACIAS!

Técnico Sectorial Vitivinicola:
Dr. Bienvenido Amoroés Ortiz-Villajos




